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MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 21 77/2022 Em 1 5 de agosto de 2022.

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara lúunicipa

Rua São Bento, 887.

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

Câmar

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente. em resposta ao Requerimento Ro 0514/2022, de autoria do Vereador

GUILHERME BIANCO, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

Procuradoria Geral do Município.

Colocando-nos à disposição para
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

que for

EDINNOSILVA

Prefeito X\c
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Procuradoria Geral do Município

À CHEFIA DE GABINETE

Processo n.9 42823/2022

Requerimento n.g 514/2022

Autor: GUILHERM E BRANCO

A Procuradoria Geral do Município, por intermédio de seu procurador abaixo

subscrito, vem emitir informações quanto ao solicitado.

Questionamentos

Item 1) Referidos dados se encontram em pedido de informações à empresa

GIAP através do SAC ng 592327/2022, aberto em O1/07/2022 às 14:55:42, cuja resposta

ainda não foi encaminhada a este procurador. Sendo que assim que houver retorno do

SAC, será enviada complementação da presente resposta.

Item 2) a Dívida Atava não tributária do Município é composta por

penalidades pecuniárias impostas aos contribuintes (multasl, em decorrência do

descumprimento de obrigações constantes em diversas leis municipais que disciplinam

posturas, perturbação ao sossego, meio ambiente, obrigações tributárias acessórias, dentre

outras. O sistema de classificação da dívida ativa separa tão somente em razão da natureza

jurídica da inscrição em dívida, qual seja, DIVIDA ATIVA DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA,

que na atualidade perfaz o importe de R$ 93.549.040,76

tem 3) Referidos dados se encontram em pedido de informações à empresa

GIAP através do SAC ng 592327/2022, aberto em 01/07/2022 às 14:55:42, cuja resposta

ainda não foi encaminhada a este procurador. Sendo que assim que houver retorno do

SAC, será enviada complementação da presente resposta

Item 4) o plano de recuperação dos créditos inscritos em dívida atava é a

efetiva cobrança dos valores regularmente inscritos, através do competente ajuizamento

dos executivos fiscais, com a inscrição dos devedores no sistema SERASAJUD, pesquisa de

:https://www.gov.br/pgfn/pt-br/assuntos/divida ativa-da-união/divida-ativa-
previdenciaria/cenário-estuque-e-recuperacao
2https ;//agenciabrasil.ebc.com. br/economia/noticia/2019-0 3/dividas-com-união-passa m-de-r-2-trilhoes-44-sao

ecuperaveis#:':text=A%20quantidade%20de%u20devedores%20da,%2C%20dívulgados%20hoje%20(26).
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bens através do sistema RENAJUD, além da nova ferramenta de penhora on lhe

desenvolvida pelo Conselho Nacional de Justiça, popularmente conhecida no meio jurídico

como TEÍMOSINHA, que substituiu integralmente o BACENJUD 2.0, a partir de 08/09/2020,

nos termos do Comunicado CG n9 880/2020, ampliando sobremaneira a sua eficácia: 91éln

dQ envio eletrõnico de ordens de bloqueio e reqyj$jçÕçldQiltfQrmações básicas.de cadastro

9.jgldQ..já..permitidos.pejo Baceníud. o novo sistema permitirá requisitar informações

detalhadas sobre extratos em conta corrente no formato esperado pelo sistema SAMBA do

Ministério Público Federal, e os juízes poderão emitir ordens solicitando das instituições

financeiras informações dos devedores tais como: cópia dos contratos de abertura de conta

corrente e de conta de investimento. fatura do cartão de crédito. contratos de câmbio.

cópias de cheques, além de extratos do PIS e do FGTS. Podem ser bloqueados tanto valores

em conta corrente, como ativos mobiliários como títulos de renda fixa e ações." Ou seja,

com o retorno do Judiciário e o ajuizamento corriqueiro de execuções fiscais e constrições

on lhe através do novo sistema TEIMOSINHA. a tendência de maior efetividade nas

execuções, constituindo assim a tecnologia mais moderna para localização de ativos

financeiros e, portanto, com maiores chances de retorno, tendo, assim, potencial mais

elevado para a obter-se a satisfação dos créditos municipais.

Item 5) o plano de arrecadação envolve o envio de notificações aos

contribuintes com arrecadação aproximada de 10% dos débitos cobrados

administrativamente, que após o ajuizamento sobe para 30% dos valores ajuizados com a

citação do devedor, sendo mais 30% após a realização das constrições on lhe

Pertinente tecer comentários de breve nota da Procuradoria Geral da

fazenda Nacional de 26/03/2019 referente ao exercício de 2018, que considerou o cenário

de recuperação de arrecadação da dívida ativa previdenciária como lento em virtude de

parcelamentos, bem como da longa tramitação de processos judiciais. l

'https://www.gov.br/pgfn/pt br/assuntos/divida-ativa-da-união/divida-ativa-
prevídenciaria/cenário estuque e recuperação
2https ://agenciabrasil.e bc.com. br/economi a/noticia/2019-03/dividas -com-união-passa m-de-r-2-trilhoes-44-sao

peraveis#:':text=A%20quantidade%20de%20devedores%ü20da,%2C%20divulgados%20hoje%20(26).

l
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Desse modo, considerando o percentual de arrecadação anual da PGFN de

pouco mais de l por cento de arrecadação anual da dívida atava previdenciária (dívida de

maior liquidez), vemos a eficiência da arrecadação municipal, principalmente considerando

que o estoque de dívida ativa previdenciária da união em 2018 era de 2,196 trilhões, a

arrecadação anual de 5 bilhões de reais não corresponde a 0,25% da dívida ativa bruta

jsoma da dívida de maior e menor liquidez). :

Assim, pela evolução da arrecadação da dívida atava municipal no mesmo

período (20181, se encontra no percentual de 14,98% da dívida atava de maior liquidez que

corresponde e 7,55% da dívida ativa do valor total inscrito

Isto porque, da dívida ativa total do município cerca de 45% (quarenta e

cinco) por cento é de difícil recuperação, praticamente igual ao percentual estabelecido

pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional atinente à dívida ativa previdenciária da união

federal

Referidas análises servem de base para o ano atual, em que temos R$

502.272.678,54, inscritos até 30/04/2022, e considerando que até l0/08/2022 houve um

recebimento de R$.22:$QQ:4Q].3$. o percentual de recebimento se mostra em 4,4 % da

dívida ativa total, e 8,1% da dívida de maior liquidez

Considerando ainda o questionamento do nobre edil, a projeção para o

recebimento de metade dos valores, com a implantação de REFIS municipal e demais

formas de conciliação como a transação tributária, é de aproximadamente 6 jseis) anos

para o recebimento de R$ 251.000.000,00 através da dívida atava de maior liquidez, e 12

Idoze) anos para o recebimento do valor total inscrito em dívida atava, considerando

também as novas inscrições que virão em virtude da atuação da fiscalização de posturas,

ambiental e tributária, e novas inadimplências dos contribuintes.

https://www.gov.br/pgfn/pt-br/assuntos/divida-atiça-da-união/divida atava

previdenciaría/cenário-estuque-e-recuperação
2htt ps ://agenciabrasil.e bc.com.br/economia/noticia/2019 -03/dividas-com-união-passa m-de-r-2-trilhoes-44 -sao

ecuperaveis#:':text=A%20quantidade%o20de%20devedores%20da,%2C%20divulgados%20hoje%20(26).
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Item 6: impacte os repasses para saúde e educação, bem como a regular

prestação de serviços à população, principalmente nas áreas de obras e serviços públicos e

assistência social aos munícipes de maior vulnerabilidade.

Item 7: Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação,

Obras e Serviços Públicos e Assistência Social

Outras considerações: A atuação da procuradoria fiscal e tributária não se

resume a cobrança de débitos inscritos, como também a elaboração de planejamentos de

maior arrecadação que não gere inadimplência. Como adoção de novas teses na

fiscalização tributária, que já incrementaram milhões de reais na arrecadação mensal da

prefeitura, bem como revisões de lançamento de IPTU de áreas antes que eram cobrados o

ITR e agora a partir da súmula nç 626 do ST]. E do mesmo modo a correção da base de

cálculo tanto do IPTU como do ITR também é objeto de atuação da Procuradoria Fiscal e

Tributária na emissão de pareceres nos processos administrativos de constituição de

créditos tributários que somados no caso de IPTU e ITR ultrapassam a somatória de lO

Idez) milhões de reais. Alguns destes casos de IPTU e ITR, já foram resolvidos na seara

administrativa municipal (IPTU), outros dependem de análise de Recursos administrativos

na Secretaria da Receita Federa jITR).

É o que cabia esclarecer e.

eventuais dúvidas e/ou :os.

"';';'"";z:..:d

ição para

lhtt .gov.br/pgfnáÓt-br/assyát7
previdenciaria/cenário est

érre uperaveis#:':text=A%20quantidade%20de%20devedores%20da,%e2C%20divulgados%20hoje%20(26)


